- 1 -

第１０６回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２５年 ６月 ６日（木）

１３時３０分～１４時３０分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，山田，有松

教育人間科学部 高木，高橋，馬場

経済学部 冨浦，上川，石山

経営学部 中村（博），中野

理工学部 淺見

国際社会科学研究院 山倉，根本，永井

工学研究院 河村，鈴木（和），藪田

環境情報研究院 森下，志田，伊藤

都市イノベーション研究院 中村（文），北山，白水

教養教育主事 小野

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１０５回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 環境人材育成に関する４大学単位互換協定調印式 出席（4/19）
( 2) ベトナム国家監察省訪日団 来学（4/24）
( 3) 宇都宮大学との業務継続システム完成セレモニー 出席（4/25）
( 4) （中国）四川大学 訪問（5/ 8）
( 5) 被災後の振興と国際減災フォーラム 出席（5/ 8）
( 6) 国大協関東甲信越地区支部会議 出席（5/14）
( 7) COGOO運用開始セレモニー 挙行（5/15）
( 8) 大学基準協会第３回評議員会 出席（5/17）
( 9) （ブラジル）ペルナンブコ大学、サンパウロ大学 訪問 （5/20-5/24）
(10) 横浜市との包括協定締結式 挙行（6/5）
(11) 春の叙勲【瑞宝中綬章】授章

大 藪 俊 哉 《本学名誉教授》

平 出 彦 仁 《本学名誉教授》

樋 口 禎 一 《本学名誉教授》

２．委員会報告

議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

- 2 -

( 1) 理事（総務・研究担当）

・大学院内部進学者のメールアドレス

( 2) 理事（教育担当）

・横浜国立大学入学者選抜試験に係る入学検定料免除の特別措置（資料3-1）

・平成２４年度横浜国立大学ベストテイーチャー賞受賞者（資料3-2）

・清陵祭の開催（5/25-26） 謝辞

( 3) 理事（国際・評価担当）

・短期雇用制度（外国人・女性研究者）

・ベルン大学との大学間学術交流協定の締結

・平成２５年度外国人留学生受入数（資料3-3）

・平成２５年度 大学の世界展開力強化事業（資料3-4）

( 4) 理事（財務・施設担当）

・国立大学法人横浜国立大学教育文化ホール規則の一部改正等

（資料3-5-1～資料3-5-4）

( 5) 教育人間科学部長

・大学院教育学研究科のコース名称の変更

特別支援・臨床心理コース→特別支援教育・臨床心理学コース（H26.4から）

( 6) 経営学部長

・泰日工業大学（タイ）との部局間学術交流協定及び学生交流の覚書の締結

（資料3-6）

( 7) 理工学部長

・第６３回国立大学工学部長会議・総会（資料3-7）

・ミッションの再定義（資料3-8）

( 8) 財務部

・旅費の取扱いの変更（資料3-9）

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１０に基づき，大学院環境情報研究院及び統合的海洋教育・研

究センターの人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．横浜国立大学学則の一部改正（案）について

理事（教育担当）から，資料４及び資料４－１に基づき，横浜国立大学学則の一部

改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

２．横浜国立大学大学院学則の一部改正（案）について

理事（教育担当）から，資料５及び資料５－１に基づき，横浜国立大学大学院学則

の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

３．国立大学法人横浜国立大学広報部会規則の一部改正（案）について

理事（国際・評価担当）から，資料６及び資料６－１に基づき，国立大学法人横浜

国立大学広報部会規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のと

おり承認された。

４．横浜国立大学学位規則の一部改正（案）について

理事（教育担当）から，資料７及び資料７－１に基づき，横浜国立大学学位規則の

一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

- 3 -

５．国立大学法人横浜国立大学免許状更新講習規則の一部改正（案）について

理事（教育担当）から，資料８及び資料８－１に基づき，国立大学法人横浜国立大

学免許状更新講習規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のと

おり承認された。

６．国立大学法人横浜国立大学研究支援員の取扱要項の制定（案）等について

理事（国際・評価担当）から，資料９－１～資料９－２に基づき，国立大学法人横

浜国立大学研究支援員の取扱要項の制定（案）等について説明があり，審議の結果，

原案のとおり承認された。

７．平成２４事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

理事（国際・評価担当）から，資料１０に基づき，国立大学法人評価委員会に提出

する平成２４年度の業務運営面等の実績に関する報告書案について説明があり，審議

の結果，原案のとおり承認された。

８．法科大学院認証評価（平成２５年度受審）自己評価書（案）について

理事（国際・評価担当）から，資料１１に基づき，国立大学法人評価委員会に提出

する法科大学院認証評価（平成２５年度受審）自己評価書（案）について説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認された。

９．平成２６年度概算要求事項（案）について

理事（財務・施設担当）から，資料１２-１～資料１２－２に基づき，特別経費，

施設整備費要求事業等について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

10．国立清華大学（台湾）との大学間学術交流協定の締結について

都市イノベーション研究院長から，資料１３に基づき，国立清華大学（台湾）との

大学間学術交流協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認され

た。

11．オジェギン大学（トルコ）との大学間学術交流協定，学生交流覚書の締結について

経済学部長から，資料１４に基づき，オジェギン大学（トルコ）との大学間学術交

流協定，学生交流覚書の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認さ

れた。

12．イーストアングリア大学（イギリス）との大学間学術交流協定の締結について

理事（国際・評価担当）から，資料１５に基づき，イーストアングリア大学（イギ

リス）との大学間学術交流協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとお

り承認された。

13．共同研究講座の設置について

理事（総務・研究担当）から，資料１６に基づき，共同研究講座の設置について説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

Ⅴ その他事項

１．平成２４年度決算（案）について

財務課長から，資料１７に基づき，平成２４年度決算案について説明があり，意見

を徴した結果，原案のとおり経営協議会に付議することとした。

以 上